
Základní škola  Slovanka,       
             Česká Lípa, Antonína Sovy 3056, příspěvková organizace 

  
 

 
 
 
 
                           
 
 
                              PROGRAM    PORADENSKÝCH    SLUŽEB   

 

 

                                                  Šk. rok 2024-2025  

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovníci poskytující poradenské služby ve škole 

 

Koordinátorka poradenských služeb: Mgr. Kateřina Černá, zástupkyně ředitele  

Koordinátorka inkluze: Mgr. Kateřina Černá, zástupkyně ředitele 

Koordinátorka nadání: Mgr. Iva Scharfová   

 

Školní metodička prevence: 

1. Stupeň : Mgr. Iva Scharfová   

2. Stupeň: Mgr. Marie Gajdošíková  

 

 Výchovná poradkyně: 

1. Stupeň : Mgr. Iva Scharfová    

2. Stupeň: Mgr. Marie Gajdošíková -kariérový poradce 

 

Speciální pedagog: Mgr. Jaroslava Letáková 

 

ŠPP 

Za poskytování poradenských služeb na škole zodpovídá ředitel školy, případně jím pověřený 

zástupce ředitele. 

Vedení školy se podílí společně s ostatními pracovníky na vytvoření Programu školního poradenského 

pracoviště na zabezpečování pedagogicko-psychologického poradenství poskytovaného ve škole, 

klade důraz na vzájemnou informovanost, spolupráci a dodržování etického kodexu školních 

poradenských pracovníků. 

Odbornou a metodickou podporu poradenským pracovníkům ve škole poskytují pedagogicko-

psychologická poradna, speciálně pedagogická centra a střediska výchovné péče.  

Fungování školního poradenského pracoviště 

Tým školního poradenského pracoviště (ŠPP) se schází pravidelně jednou za čtvrtletí, kde si řekne, co 

je v oboru nového, a probere své nejpalčivější problémy.  

Menší sekce poradenského pracoviště se ale scházejí daleko častěji, podle potřeby řeší rozvrhy, 

výchovné a vzdělávací plány, plány pedagogické podpory, pokrok žáků, aktuální potřeby 

inkludovaných dětí a podobně.  VP 1. a 2. stupně se schází 1x týdně. 

Ředitel školy: 

• je zodpovědný za poskytování poradenských služeb ve škole, 

• jmenuje výchovného poradce a školního metodika prevence, případně školního psychologa,  

• je zodpovědný za realizaci prevence školní neúspěšnosti a primární prevence rizikového 

chování,  

• je zodpovědný za vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a 

mimořádně nadaných.  

• je zodpovědný za průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými a výukovými obtížemi, 

za vytváření předpokladů pro jejich snižování,  

• je zodpovědný za kariérové poradenství poskytované žákům a zákonným zástupcům žáků,  

• je zodpovědný za spolupráci se školskými poradenskými zařízeními,  

• je zodpovědný za další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti psychologických a 

speciálně pedagogických poznatků 

 

Koordinátorka poradenských služeb: 

• svolává porady členů 

• vede dokumentaci k poradám 

• komunikuje s vedením školy 

• doporučuje vzdělávání a podává nové informace z oboru 



Výchovný poradce zejména: 

Je jednou z klíčových pozic v rámci Školního poradenského pracoviště, je k dispozici pro celou školu. 

Podílí se na nápravě vzniklých kázeňských problémů a konfliktních situací. Úzce spolupracuje s 

třídními učiteli a dalšími členy Školního poradenského pracoviště. 

Zaštiťuje vše kolem individuálních vzdělávacích plánů. Osobně informuje rodiče o všem podstatném, 

pokud má jejich dítě individuální vzdělávací (nebo i jiný) plán, a následně s nimi komunikuje podle 

potřeby. Na konci pololetí spolu s příslušnými učiteli, kteří individuální vzdělávací plány 

vypracovávají, vyhodnocuje všechny plány. Účastní se hospitací ve třídě. Pokud učitel potřebuje 

podpořit, účastní se také schůzek s rodiči. 

V neposlední řadě spolupracuje s pedagogicko-psychologickými poradnami a speciálně 

pedagogickými centry, do kterých zasílá žáky na vyšetření na základě doporučení jejich třídních 

učitelů. Je v úzkém kontaktu s koordinátorem inkluze (žáci čerpající podporu od asistenta pedagoga) a 

koordinátorem nadání (nadaní žáci), kteří v ní nacházejí odbornou, organizační i administrativní 

podporu.  

 

• spolupracuje se školním speciálním pedagogem 

• spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou, SPC a SVP 

• provádí vyhledávání žáků, kteří potřebují pomoc a jejichž výchova, vzdělávání nebo 

psychický a sociální vývoj vyžadují speciální péči 

• předkládá návrhy na postup a řešení problémů žáků 

• průběžně sleduje chování žáků po dobu školní docházky 

• koordinuje spolupráci třídních učitelů se školním psychologem nebo šk.speciálním 

pedagogem 

• pomáhá v kariérovém poradenství a spolupracuje s učiteli odborných předmětů, kteří se 

orientují na volbu profese 

• pomáhá vytvářet kariérové poradenství školy ve spolupráci s úřady práce 

• metodicky pomáhá třídním učitelům při řešení aktuálních problémů třídních kolektivů 

• podílí se na realizaci preventivního programu školy a pomáhá při jeho vytváření 

• spolupracuje se školním metodikem prevence 

• o své činnosti si vede písemné záznamy 

• spolupracuje s rodiči nebo zákonnými zástupci dítěte 

• je ochráncem práv dítěte v prostředí škol 

Školní metodik prevence zejména: 

Školní metodička prevence řeší aktuálně vzniklé problémy v oblasti šikany. Je zodpovědná za 

preventivní programy pro všechny třídy, ročníky ve škole. Žáky navštěvuje v rámci hodin osobnostně 

sociální výchovy.  

Metodička prevence vypracovává na začátku školního roku přehled akcí v rámci prevence šikany a 

rizikových, který škola předkládá zřizovateli spolu s rozpočtem školy. Vzhledem k charakteru aktivit 

je zpravidla zřizovatel podpoří a žáci se jich mohou účastnit zdarma. Jedná se například o exkurze k 

soudu nebo do vězení. Ve škole také například proběhla beseda s klienty jiřické věznice a s jejich 

vychovateli.   

Dále jsou součástí preventivního programu divadelní představení, přednášky, výjezdy a podobně. V 

rámci prevence škola organizuje také stmelovací pobyty pro první třídy a adaptační kurzy při přechodu 

na druhý stupeň.  

 



• spolupracuje se školním psychologem nebo školním speciálním pedagogem 

• spolupracuje s výchovným poradcem a třídními učiteli 

• pomáhá vytvářet a realizovat program prevence zneužívání návykových látek a negativních 

jevů ve škole 

• sleduje aktuální situaci na škole a inovuje strategie přístupu k prevenci 

• poskytuje odborné vedení a metodickou pomoc pedagogickým pracovníkům školy při 

realizaci preventivního programu školy a při provádění jednotlivých preventivních aktivit 

• koordinuje poskytování vzdělávacích akcí pro pedagogy na dané škole 

• spolupracuje s institucemi, které zajišťují odbornou pomoc v problematice prevence a 

zneužívání návykových látek 

• zajišťuje informovanost žáků, rodičů nebo jejich zákonných zástupců o činnosti institucí, které 

poskytují pomoc dětem, které mají problémy se závislostmi nebo jinými negativními jevy v 

jejich sociálním vývoji* spolupracuje se středisky výchovné péče, s krizovými centry a 

dalšími institucemi, které poskytují primární, sekundární i terciální péči ve státních i 

nestátních zařízeních 

• ve spolupráci s dalšími odborníky poskytuje konzultační a poradenskou pomoc rodičům 

• podílí se na akcích pořádaných školou v oblasti volno časových aktivit 

• pomáhá při vytváření nabídky volno časových aktivit školy 

 

Školní speciální pedagog zejména: 

Speciální pedagog poskytuje speciálně pedagogickou péči a diagnostiku žáků s individuálními 

vzdělávacími potřebami, týká se to například specifických vývojových poruch učení, neprospívání, 

nabízí i screening logopedických a grafomotorických obtíží. Spolupracuje s pedagogy a poradenskými 

pracovišti. 

Ve škole speciální pedagog vede s žáky předmět speciálně pedagogické péče (reedukace 

grafomotoriky, psaní, čtení, sociální kompetence a podobně podle individuálních potřeb žáka se 

speciálními vzdělávacími potřebami), které jsou poskytovány na základě doporučení ze školského 

poradenského zařízení.  

 

• koordinuje speciálně-pedagogické poradenství ve škole 

• připravuje a ovlivňuje podmínky pro integraci dětí se zdravotním postižením ve spolupráci s 

dalšími odborníky, dlouhodobě sleduje a pravidelně vyhodnocuje proces individuální 

integrace 

• provádí speciálně-pedagogické diagnostické činnosti 

• pomáhá vytvářet a koordinovat vznik individuálních vzdělávacích programů pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

• realizuje speciálně pedagogické vzdělávací činnosti a poskytuje reedukační péči žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

• navrhuje a pomáhá realizovat opatření, která směřují ke zkvalitnění vzdělávací práce školy v 

oblasti speciální pedagogiky 

• pracuje s žáky s OMJ a spolupracuje s AP pro cizince 



• poskytuje pedagogickým pracovníkům školy metodickou pomoc a odborné informace z 

oblasti speciální pedagogiky, pomáhá při jejich aplikaci 

• koordinuje spolupráci se speciálně pedagogickým centrem a dalšími specializovanými 

pracovišti 

• poskytuje poradenskou a konzultační pomoc rodičům žáků nebo jejich zákonným zástupcům 

• dodržuje etický kodex poradenského pracovníka 

 

Program ŠPP 

• poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími  

  potřebami 

• sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření 

• prevenci školní neúspěšnosti 

• kariérové poradenství       

• poradenská konzultace dítěti, které pracovníka ŠPP samo vyhledá   

• podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního  

  prostředí a s odlišnými životními podmínkami 

• podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

• průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi a   

  vytváření příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností   

  ve škole a školském zařízení 

• včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů 

• předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a  

  diskriminace 

• průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných školou 

• metodickou podporu učitelům při použití psychologických a speciálně  

  pedagogických     postupů ve vzdělávací činnosti školy 

• spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci 

• spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými  

  zařízeními 

• poskytnutí krizové intervence dítěti, které se octne v psychicky mimořádně náročné  

  situaci  

• evidenci zpráv z pedagogicko – psychologických a jiných vyšetření 

• práce s třídními kolektivy (diagnostika vztahů-třídní klima, školní klima, rozvoj  

  spolupráce a komunikace, posílení pozitivních vztahů, rozvíjení osobnosti a  

  sociálních dovedností) 

• anonymní anketní šetření a průzkumy ve škole (výskyt sociálně patologických jevů,  

  vztah žáků k vyučovacím předmětům apod.) a konzultování zjištěných údajů s  

  vedením školy, výchovným poradcem, školním metodikem prevence, třídním  

  učitelem, při důsledném zachovávání anonymity jednotlivých žáků, kteří se šetření  

  účastnili 

• preventivní programy pro žáky 

• pravidelná setkání – či dle aktuální potřeby 

 

 

Česká Lípa, 13. 9. 2024 

Vytvořila: Mgr. Iva Scharfová, výchovná poradkyně, metodička prevence________________ 

Schválil: Mgr. Tomáš Policer , ředitel školy _____________________________________ 

 


